
 

 
   Jaguaribe, 27 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1359 

 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

08.27.001/2012 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE torna público para conhecimento 

dos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 08.27.001/2012, cujo Objeto 

é: contratação de serviços técnicos especializados em controle interno e 

digitalização junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – 

Ceará. Recebimento de Documentos de Credenciamento, Envelopes Propostas de 

Preço e Documentos de Habilitação, marcado para o dia 06/09/2012, às 08:00 

horas. Maiores informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-

JAGUARIBE, à Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-

CE, no horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00h, pelo fone/fax: (88)3522-1487  

email: saaejbe@hotmail.com. Antonio Hercules Pinheiro Diógenes - Pregoeiro. 

***   ***   *** 

Portaria Nº.227/12 De: 27 de Agosto de  2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor DIEGO AMORIM SILVEIRA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.012.404.533-29, RG.20010190042-99 SP/CE; PASEP: 

194580859-8, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, ocupante da 

função de monitor de esportes, residente na Rua Dr. João Felipe, 09, Centro, neste 

Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em  Morada Nova/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 27 à 30/08/12 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  27 de Agosto de  2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 226 /12 De: 27 de Agosto de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Sr. FRANCISCO UBIRACI DIÓGENES, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.116.289.953-00, RG.650913-SPSP/Ce., PASEP:10750364502, 

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de 

Engenheiro Agrônomo, residente na Rua Maria Izaura, 150, Centro,neste 

Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00(Cem Reais), referente à diária no 

período de 28/08/12 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 27 de Agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 223/12 De: 27 de Agosto de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Sr. ANTONIO MORAIS HONÓRIO, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.790.231.773-04, RG.2003014124306- SSP/Ce., 

PASEP:1.310.607.019-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente no Sítio Moreira II, 

Mapuá,, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro/Ce., a importância de R$ 80,00(Oitenta 

Reais), referente à diária no período de 28/08/12 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 221/12. De: 27 de Agosto de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; PASEP: 17013098114; 

Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste 

Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor 

do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais), referente à diária no período  de  27 à 29/08/12 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  03 (Três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 222/2012 De: 27/08/2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 27 à 31/08/12  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 225/12 DE 27 DE AGOSTO DE 2012 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder à Servidora, FABILLA CRISTIANNY 

AQUINO DIÓGENES,  inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 855.973.413-91, 

RG.3154932-96 SSP/CE., PASEP:137.84567192; residente na Rua Benício 

Diógenes, 1103, neste Município. Lotada na Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, ocupante da função de Tecnóloga de Recursos Hídricos,  para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente à diária no 

período de 28/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 

2012 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 336/12, 27 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar da Capacitação do Sistema de 

Informatização e Simplificação de Processos – SISP, NA Sede do Conselho 

Estadual de Educação, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 27, 28 e 29/08/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 27 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 337/12, 27 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 27 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1359 

 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar  de Reuniões do Programa Mais Educação, na SEDUC, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28 e 29/08/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 27 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 338/12, 27 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões do PAR – Plano de Ação Articulada, na SEDUC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28 e 29/08/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 27 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 339/12, 27 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar de reuniões da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 27, 28, 29 e 

30/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se.Secretaria de Educação, em 27 de agosto de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante do Pregão n° 08.09.001/2012. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2068 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços 

especializados de contabilidade, levantamento e elaboração do balanço geral, 

incluindo todos os anexos da Lei nº 4.320/64, junto ao SAAE de Jaguaribe – CE. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO 

CONTRATADO: Francisco das Chagas Magalhães Paiva, com valor total de R$ 

67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais). Jaguaribe – CE, 27 de agosto de 

2012 Antonio Hércules Pinheiro Diógenes Pregoeiro 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 327 /2012 JAGUARIBE, 27 de agosto de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Russas-CE, a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais), referente às diárias no período 27/08/2012, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

01(uma)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 27 de agosto de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 328 /2012 JAGUARIBE, 27 de agosto de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), referente às diárias nos dias 27 a 

29/08/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 27 de agosto de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 224 /12 De: 27 de AGOSTO  de  2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Sr. ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS 

SANTOS, inscrito no CPF(MF) sob o nº.011.661.033-66, 

RG.2002029217374SSP/Ce., PASEP:19025682777, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário 

Municipal, residente no Sítio Moreira II, Mapuá,, neste Município. Para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00(Cem Reais), referente à diária no 

período de 28/08/12 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


